
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ТРОИЦКО-ПЕЧОРСКИЙ» 

 

ПРИКАЗ 

 От  6 октября   2022 г.                                                                                                  № 458-1 

пгт.Троицко-Печорск 

 

Об организации и проведении мониторинга 

качества дошкольного образования в 2022 году  

 

        Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежной политики 

Республики Коми от 6.10.2022г. № 679 «Об организации и проведении мониторинга качества 

дошкольного образования в Республике Коми в 2022 году», в рамках мероприятий по оценке 

качества общего образования в Российской Федерации, с целью формирования научно-

методической основы создания региональных систем оценки качества дошкольного 

образования, реализации концепции мониторинга качества дошкольного образования, 

инструментария, механизмов и процедур мониторинга оценки качества дошкольного 

образования  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Провести с 10 октября 2022 г. по 08 декабря 2022 г. мониторинг качества дошкольного 

образования в (далее - МКДО). 

2.Утвердить: 

2.1.Участником мониторинга МКДО в  2022 году от муниципального района - муниципальное 

бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад» пст.Мылва. 

2.2. Муниципальным координатором по организации и проведению МКДО в 2022 главного 

специалиста Управления образования Чечко Л.Н.  

2.3.Координатором от образовательной организации Малыхину О.А., заведующую 

муниципальным бюджетным дошкольным  образовательным учреждением «Детский сад» 

пст.Мылва 

2.4.Муниципальным экспертом по организации и проведению внешней экспертизы 

мониторинга от муниципального образования - Савешкину Е.В., старшего воспитателя  

муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 1 

общеразвивающего вида» пгт. Троицко-Печорск.  

3.Ответственным лицам за проведение МКДО на территории района обеспечить  организацию 

и проведение мониторинга в период с 10 октября 2022 г. по 08 декабря 2022 г.  в соответствии 

с республиканским  планом-графиком проведения мониторинга (далее – МКДО) в 2022 году 

(приложение 1 к настоящему приказу) . 

4.Считать утратившим силу приказ Управления образования  № 440 от 26.09.2022г «Об 

участии  в мониторинге качества дошкольного образования в Республике Коми в 2022 году». 

5.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного специалиста 

Управления образования Л.Н.Чечко. 

 

 

 

 

Начальник                                                                   М.В.Петрушкина  

 

 

 

 

 

 

 

   

          Исп. Л.Н.Чечко 

 



 

Приложение  к приказу Управления образования     

№ 459-1   от 7.10.2022 

 

Республиканский  план-график проведения мониторинга (далее – МКДО) в 2022 году 

МКДО в 2022 году 

 
Этапы МКДО  Процедуры МКДО Сроки 

выполнения 

Этап 1. Подготовка к проведению МКДО на федеральном/региональном уровне 

Подэтап П1 

федеральный 

уровень 

Формирование перечня ДОО, реализующих 

образовательную деятельность в Республике Коми в 2022 

г. и предоставление его Федеральному координатору 

МКДО 2022 для формирования репрезентативной 

выборки (не менее 10% от общего количества ДОО). 

до 25 августа 

2022 г. 

Проведение репрезентативной выборки участников 

МКДО Федеральным оператором МКДО и 

информирование регионального координатора о 

результатах выборки: предоставление перечня ДОО — 

участников МКДО в 2022. 

до 10 

сентября 

2022 г. 

Подэтап П2 

региональный 

уровень 

Назначение муниципального координатора МКДО. до 20 

сентября 

2022 г. 

Информирование муниципального координатора o 

перечне ДОО, включенных в состав участников МКДО. 

Информирование Руководителя ДОО о включении в 

состав участников МКДО. 

Назначение Координатора ДОО. 

до 20 

сентября 

2022 г. 

Формирование списка координаторов МКДО 

(региональный, муниципальный уровень и уровень ДОО) 

и предоставление региональному координатору и далее 

федеральному координатору. 

до 25 

сентября 

2022г. 

Подэтап П3 

региональный 

уровень 

Составление плана-графика проведения регионального 

этапа МКДО. 

Информирование участников МКДО о плане-графике 

проведения регионального МКДО. 

до 23 

сентября 

2022 г. 

Подэтап П4 

федеральный 

уровень 

 

 

Обучение координаторов МКДО по программе 

подготовки участников МКДО. 

до 30 

сентября 

2022г. 

Отбор и обучение экспертов МКДО. до 30 

сентября 

2022г. 

Этап 2. Внутренний мониторинг качества дошкольного образования в ДОО 

Подэтап Д1 

 

муниципальный 

уровень 

Обучение сотрудников ДОО проведению оценки 

качества с использованием Инструментария МКДО. 

Формирование и утверждение приказом Руководителя 

ДОО рабочей группы МКДО в ДОО в составе не менее 

трех человек. 

Сбор контекстной информации и ее ввод в электронную 

форму МКДО «Профиль ДОО» 

до 07 октября 

2022 г. 



Подэтап Д2 

муниципальный 

уровень 

Проведение самооценки педагогами ДОО с 

использованием электронной формы «Листа самооценки 

педагога ДОО» в ЕИП МКДО. 

Проведение внутренней оценки качества реализуемых 

образовательных программ дошкольного образования в 

ДОО рабочей группой ДОО. 

Внутренняя оценка качества дошкольного образования и 

услуг по присмотру и уходу в ДОО с использованием 

Шкал МКДО и оценочного листа Шкал МКДО в части 

показателей качества Уровня 1. 

Проведение внутренней оценки качества дошкольного 

образования и услуг по присмотру и уходу в ДОО с 

использованием Шкал МКДО и оценочного листа МКДО 

в части показателей качества Уровня 2 Администрацией 

ДОО / Координатором ДОО 

до 25 октября 

2022 г. 

Подэтап Д3 

муниципальный 

уровень 

Составление Отчета о внутренней оценке качества 

дошкольного образования и услуг по присмотру и уходу 

в ДОО. 

Составление отчета «Качество дошкольного образования 

в ДОО» (ЕИП МКДО). 

до 28 октября 

2022 г. 

Этап 3. Внешний мониторинг качества дошкольного образования в ДОО 

Подэтап В1.  

Проведение 

независимой 

оценки качества 

дошкольного 

образования 

 

муниципальный 

уровень 

 

 

Подготовка и проведение независимой оценки качества 

дошкольного образования через опрос родителей 

(законных представителей) воспитанников ДОО, сбор и 

анализ его результатов в разрезе областей качества 

МКДО. 

Формирование отчета о результатах независимой оценки 

качества дошкольного образования в ДОО. Независимая 

оценка качества дошкольного образования 

до 09 ноября 

2022 г. 

Подэтап В2 

 

Выездной 

внешний 

экспертный 

мониторинг 

качества 

дошкольного 

образования в 

ДОО 

 

республиканский 

уровень 

Подготовка к проведению внешнего экспертного 

мониторинга качества дошкольного образования в ДОО.  

Прикрепление экспертов к ДОО.  Формирование графика 

выездов экспертов в ДОО. 

до 10 ноября 

2022 г. 

Организация и проведение внешнего экспертного 

мониторинга качества дошкольного образования и услуг 

по присмотру и уходу в ДОО. 

Формирование Итогового экспертного отчета о качестве 

образовательной деятельности и деятельности по 

присмотру и уходу в ДОО. 

до 28 ноября 

2022 г. 

Этап 4. Внешняя оценка качества работы системы дошкольного образования 



Подэтап С1. 

Мониторинг 

качества 

работы 

муниципальной 

системы 

дошкольного 

образования 

 

муниципальный 

уровень 

Заполнение анкеты для сбора контекстной информации 

МКДО «Анкета Муниципального координатора МКДО». 

Подготовка к проведению внешнего экспертного 

мониторинга качества работы системы дошкольного 

образования муниципалитета Республики Коми. 

Организация и проведение внешнего экспертного 

мониторинга качества дошкольного образования в 

муниципалитете субъекта Российской Федерации. 

Формирование Итогового отчета о качестве 

дошкольного образования и услуг по присмотру и уходу 

в муниципалитете Республики Коми. 

до 30 ноября 

2022 г. 

Подэтап С2. 

мониторинг 

качества 

работы 

региональной 

системы 

дошкольного 

образования 

 

республиканский 

уровень 

Заполнение электронной формы «Анкета контекстных 

данных дошкольного образования субъекта Российской 

Федерации» региональным координатором МКДО; 

Организация внешнего экспертного мониторинга 

качества дошкольного образования Республики Коми с 

участием Федеральных экспертов РСДО. 

 

до 30 ноября 

2022 г. 

Формирование Итогового отчета о качестве 

дошкольного образования и услуг по присмотру и уходу 

в Республике Коми. 

до 15 декабря 

2022г. 

Подэтап С3. 

Мероприятия 

МКДО по оценке 

качества 

работы 

федеральной 

системы 

дошкольного 

образования 

 

федеральный 

уровень 

Агрегация и экспертный анализ результатов МКДО 

субъектов Российской Федерации в разрезе областей и 

показателей качества МКДО. 

Организация внешнего экспертного мониторинга 

качества дошкольного образования в субъектах 

Российской Федерации с участием Федеральных 

экспертов РСДО. 

 

по графику 

федерального 

оператора 

 

 

 

 


